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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Nha Trang và  

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022; phương hướng, 

nhiệm vụ kinh tế- xã hội trọng tâm năm 2023 

 

 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ  

Trong  năm 2022, UBND thành phố Nha Trang đã tập trung chỉ đạo các 

phòng, ban và xã, phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố giao, trong đó tập trung các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu 

tư công năm 2022. Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU 

ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 28/01/2022 

của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn 

đến 2045; Kế hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 về thí điểm về một số cơ 

chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 223/QĐ-UBND 

ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước 

năm 2022; Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 

của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Trên cơ sở đó, UBND 

thành phố đã phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội thành phố Nha Trang năm 2022 và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch COVID-19”; phát động phong trào “Thi đua đặc biệt thực hiện thắng 

lợi các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến 

năm 2030 và tầm nhìn 2045”; Chương trình hành động triển khai thực hiện Kết 

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh  đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Đồng thời tổ chức 

tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng và 

phát triển thành phố; chỉ đạo các phòng ban, đơn vị và xã phường tập trung thực 

hiện hiệu quả, phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2022.  
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Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp 

hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản 

lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Theo đó, UBND 

thành phố tăng cường chỉ đạo và kiểm tra công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng 

trên địa bàn; chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức cưỡng chế các công trình xây 

dựng trái phép theo kế hoạch đã được phê duyệt; giải quyết kịp thời các tụ điểm 

phức tạp về an ninh trật tự, cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm 

vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh.Bên cạnh đó, UBND thành phố đã tập trung 

chỉ đạo các phòng ban, đơn vị đẩy nhanh tiến độ công tác đền bù, giải phóng mặt 

bằng đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố. Hoàn thành công tác 

thống kê đất đai năm 2021; đồ án Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 

thành phố Nha Trang trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Hoàn thành lập Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2022 của thành phố. Tổ chức lập quy hoạch phân khu đối 

với các đồ án quy hoạch đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương.  

UBND thành phố đã tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày 

Thị xã Nha Trang lên thành phố (30/3/1977 -30/3/2022), các dịp lễ 30/4- 1/5, Quốc 

khánh 2/9 và các ngày lễ lớn khác trong năm; Chuẩn bị chu đáo, kịp thời các hoạt 

động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, 

an toàn, tiết kiệm cũng như các hoạt động đón khách du lịch đến với Nha Trang, 

Khánh Hòa.  Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định các chính sách 

an sinh xã hội, hỗ trợ cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân gặp khó khăn do 

ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ. Bên cạnh đó, công tác phòng chống dịch Covid-19 tiếp 

tục được quan tâm, xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác 

chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố; thường xuyên theo dõi, triển khai quyết 

liệt các biện pháp nhằm kiểm soát tình hình dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác 

trên người, đặc biệt là đẩy mạnh tuyên truyền,vận động thực hiện tiêm chủng vắc 

xin phòng Covid-19 cho các đối tượng cần tiêm chủng nhằm bảo vệ tốt nhất sức 

khỏe, tính mạng của Nhân dân.  

Ngoài ra, UBND thành phố triển khai một số công tác trọng tâm như: triển 

khai có hiệu quả các nghị quyết của Tỉnh ủy, Thành ủy và chuẩn bị các nội dung 

phục vụ 02 kỳ họp thường kỳ và 04 kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân 

thành phố Nha Trang nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính, thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường công tác bảo đảm an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, đẩy 

mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Chủ động triển khai các 

biện pháp phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ trên địa bàn thành phố. 

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022 từ thành phố đến 

xã, phường; tổ chức thành công công tác giao quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu 

giao. Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật 

về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các xã, phường. 
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Lãnh đạo UBND thành phố đã chủ trì hơn 750 cuộc họp chỉ đạo, điều hành; 

ban hành 6.364 quyết định của UBND thành phố và 12.093 quyết định cá biệt, 06 

chỉ thị,1.543 thông báo và 8.505 văn bản hành chính khác.  

Trong năm 2022, UBND thành phố đã hoàn thành hầu hết các chỉ tiêu kế 

hoạch nhà nước giao, cụ thể như sau: 

II. ƯỚC TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố (giá 

so sánh với năm 2010) ước thực hiện năm 2022 đạt 31.094 tỷ đồng, bằng 110,99% 

kế hoạch, tăng 18,72% so với năm 2021(Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 

7%). Riêng khu vực kinh tế cá thể thuộc thành phố quản lý ước thực hiện năm 

2022 là 1.490 tỷ đồng, đạt 105,08% kế hoạch, tăng 15,59% so với cùng kỳ (Chỉ 

tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 10%). 

2. Nông - Lâm – Thủy sản 

 Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh năm 2010) cả năm 

ước thực hiện 2.529 tỷ đồng, tăng 3,7% so cùng kỳ năm 2021 (Chỉ tiêu Nghị quyết 

HĐND TP đề ra tăng 3%). 

 Về Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện 1.202 

ha, bằng 101,01% kế hoạch và tăng 4,89% so với cùng kỳ năm 2021. Trong năm 

2022, trên địa bàn thành phố Nha Trang đã xảy ra dịch tả lợn Châu Phi tại trên địa 

bàn 04 xã: Phước Đồng, Vĩnh Thái, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Ngọc, tiêu hủy 277 con lợn. 

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tiêm phòng, 

tiêu độc khử trùng, kiểm soát giết mổ. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm được theo dõi, giám sát chặt chẽ, cơ bản được kiểm soát. 

 Về Lâm nghiệp: Triển khai thực hiện Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai 

đọan 2021-2025”, cấp phát 50.010 cây keo giống cho 05 hộ/30 ha, tổ chức trồng 

rừng tập trung năm 2022 trên địa bàn xã Phước Đồng. Tăng cường kiểm tra truy 

quét tình trạng chặt phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản; 

săn bắt, nuôi nhốt động vật rừng trên địa bàn thành phố. Trong năm 2022 không 

phát hiện, xử lý vụ vi phạm nào liên quan đến Luật Lâm nghiệp. Tăng cường kiểm 

tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022; vận động 246 hộ gia đình cá 

nhân ký cam kết bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Trong 

năm 2022 trên địa bàn thành phố không xảy ra cháy rừng. 

 Về Thủy sản: Ước tính sản lượng khai thác thủy sản năm 2022 đạt 57.695 

tấn, bằng 100,58% kế hoạch, tăng 3,9% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng nuôi 

trồng thủy sản ước đạt 385 tấn, bằng 110% kế hoạch, tăng 11,27% so cùng kỳ. 

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các quy định 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh về công tác chống khai 

thác IUU- Triển khai các biện pháp trọng tâm chống khai thác bất hợp pháp, không 

báo cáo và không theo quy định. 
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3. Đầu tư xây dựng - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường 

Về Đầu tư xây dựng: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân 

sách nhà nước ước thực hiện năm 2022 là 339,880 tỷ đồng. Trong đó, chi từ nguồn 

vốn phân cấp (không bao gồm chuyển nguồn) là 328,281 tỷ đồng, đạt 104% kế 

hoạch và tăng 22% so với cùng kỳ. 

Về Quản lý đô thị: Tổ chức lập đồ án quy hoạch phân khu đối với các đồ án 

quy hoạch đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương (bao gồm 21 đồ án quy 

hoạch phân khu và 01 quy chế quản lý kiến trúc đô thị). UBND thành phố đã ban 

hành Kế hoạch số 3241/KH-UBND ngày 13/5/2022 về triển khai Nghị quyết số 

18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng 

và trật tự, mỹ quan đô thị. Trên cơ sở đó, UBND thành phố tăng cường chỉ đạo Tổ 

kiểm tra liên ngành thành phố phối hợp với UBND các xã, phường thường xuyên 

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông  và mỹ quan đô 

thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; các điểm họp chợ tự 

phát trên địa bàn thành phố; Qua kiểm tra đã thực hiện xử phạt 1.896 trường hợp vi 

phạm hành chính trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị với 

số tiền hơn 3,94 tỷ đồng.  

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố, chỉ đạo 

UBND các xã, phường triển khai kế hoạch cưỡng chế khắc phục hậu quả các công 

trình xây dựng trái phép trên địa bàn. Trong năm 2022 đã tiến hành kiểm tra đối với 

393 trường hợp xây dựng, kết quả như sau (Chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm): 

+ Xây dựng có giấy phép: 323 trường hợp, trong đó: 278 trường hợp xây 

dựng đúng giấy phép; 45 trường hợp xây dựng sai giấy phép, tăng 50% so với cùng 

kỳ năm 2021. 

+ Xây dựng không có giấy phép: 70 trường hợp, giảm 70,33% so với cùng kỳ 

năm 2021. Đã ban hành 107 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 

hơn 3,548 tỷ đồng, trong đó đã thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 77 

trường hợp với tổng số tiền hơn 2,593 tỷ đồng.1 

Về Tài nguyên - Môi trường: Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 

2021 của thành phố Nha Trang và Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Xây 

dựng kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha 

Trang theo Quyết định số 2978/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Thông báo số 1472/TB-

UBND ngày 09/11/2022 công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 

và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang. 

Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của thành phố. Rà soát, thống kê hiện 

                                                           
1 Hiện nay, thành phố đang tiếp tục tập trung thực hiện cưỡng chế xây dựng trái phép một số khu vực: Khu quy 

hoạch thuộc khu vực Đồng Muối, phường Phước Long đã tổ chức cưỡng chế 76 trường hợp. Dự án Khu biệt thự cao 

cấp Ocean View, phường Vĩnh Trường đã tháo dỡ 03/15 công trình, vận động người dân tháo dỡ 07 công trình. Dự 

án khu biệt thự Nha Trang Sea Park, xã Phước Đồng vận động người dân tháo dỡ 03/05 công trình. Khu vực nghĩa 

trang Công Binh - Vĩnh Ngọc đã hoàn thành cưỡng chế 28 công trình xây dựng vi phạm. UBND thành phố đã giao 

UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả và tổ chức thực 

hiện đối với các trường hợp xây dựng trái phép còn lại. 
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trạng sử dụng quỹ đất công ích 5% trên địa bàn các xã, phường và chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, UBND xã, phường tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với quỹ 

đất công ích trên địa bàn.  

Tiếp tục triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 

các hộ gia đình và cá nhân theo Luật Đất đai năm 2013, đã cấp 816 giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; 

ban hành 765 quyết định thu hồi đất với tổng diện tích đất thu hồi 333.835,9 m2 

(33,384ha); ban hành 369 quyết định cho phép chuyển mục đích với tổng diện tích 

đất 194.779,9m2 (19,478 ha).  

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị, UBND xã phường tăng cường xử 

lý, ngăn chặn các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Đã ban 

hành quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi 

trường đối với 352 trường hợp với số tiền 2.436,7 triệu đồng2. 

Về tình hình thực hiện chỉ tiêu đấu nối nước thải 

Đối với phạm vi Nhà máy xử lý nước thải 14 phường trung tâm và phía 

Nam: Tổng cộng 8.491/27.669 số đấu nối, đạt tỷ lệ 30,69%, trong đó: 

+ Khối cơ quan nhà nước (trực thuộc Trung ương, tỉnh, và thành phố), các 

đơn vị tôn giáo, cơ sở từ thiện, văn phòng: Đã thực hiện 360/542 số đấu nối, đạt tỷ 

lệ 66,42%. 

+ Cơ sở sản xuất, nhà hàng, khách sạn, cơ sở y tế: Đã thực hiện 515/874 số 

đấu nối, đạt tỷ lệ 58,92%. 

+ Hộ gia đình: 7.616/26.253 số đấu nối, đạt tỷ lệ 29,01%. 

Nguyên nhân tỷ lệ đấu nối nước thải còn thấp 

Nhiều hộ dân đã thực hiện đấu nối nhưng chưa liên hệ với Ban Quản lý Dịch 

vụ công ích để thực hiện hoàn công nên việc cập nhật số liệu chưa đầy đủ; Một số 

UBND các phường được UBND thành phố giao làm chủ đầu tư các công trình thi 

công cấp 3 thu gom nước thải hộ gia đình thuộc phạm vi nhà máy xử lý nước thải 

phía Nam, chưa bàn giao cho Ban Quản lý Dịch vụ công ích để quản lý, vận hành, 

cấp thoả thuận đấu nối nước thải và nghiệm thu, chưa chủ động trong việc thành 

lập các tổ tuyên truyền đấu nối nước thải ở cơ sở để hướng dẫn cho người dân biết; 

Phần lớn các công trình xây dựng các hộ dân đặt cuối công trình, việc đầu tư đấu 

nối trung bình khoảng 15-20m, chi phí từ 15-20 triệu đồng; Nền địa chất khu trung 

tâm thành phố phần lớn là cát, nên các hầm tự hoại thấm nước rất tốt; Hiện nay, 

                                                           
2 Bao gồm: Xử phạt trong lĩnh vực đất đai 346 trường hợp, với tổng số tiền 2.342,5 triệu đồng (trong đó: 201 trường 

hợp đăng ký biến động đất đai không đúng thời hạn quy định với số tiền 804 triệu đồng, 118 trường hợp tự ý chuyển 

mục đích với số tiền 1.017 triệu đồng, 10 trường hợp huỷ hoại đất với số tiền 175 triệu đồng, 11 trường hợp chiếm 

đất với số tiền 217,5 triệu đồng, 04 trường hợp lấn đất với số tiền 120 triệu đồng và 02 trường hợp vi phạm về giấy 

tờ trong việc sử dụng đất với số tiền 9 triệu đồng). Xử phạt trong lĩnh vực môi trường 05 trường hợp, tổng số tiền 

49,2 triệu đồng. Xử phạt trong lĩnh vực khoáng sản 01 trường hợp, tổng số tiền 45 triệu đồng. 

Trong đó, đã xử lý đổ đất san lấp mặt bằng tại thôn Phú Vinh, xã Vĩnh Thạnh; thôn Xuân Sơn, xã Vĩnh Trung; xử lý 

tình trạng chiếm đất xây dựng trái phép tại Bãi Sỏi, Hòn Miếu đảo Trí Nguyên. Xử lý khôi phục hiện trạng khu vực 

thôn Hòn Nghê 1, xã Vĩnh Ngọc. Phê duyệt Kế hoạch xử lý lấn, chiếm bờ sông Cái xã Vĩnh Thạnh và Kế hoạch 

cưỡng chế đối với 02 trường hợp chiếm đất tại tổ 11 Hoà Tây, phường Vĩnh Hoà… 
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việc người dân không đấu nối vẫn chưa có chế tài xử lý, do vậy rất khó để vận 

động hộ dân triển khai trong giai đoạn hiện nay. 

Công tác thu gom rác, vệ sinh môi trường tại các khu vui chơi, các tuyến 

đường phố chính đảm bảo mỹ quan và sạch đẹp, nhất là khu công viên biển, tuyến 

đường Trần Phú, Phạm Văn Đồng. Đến nay, tỷ lệ dân số được cung cấp nước hợp 

vệ sinh đạt 100% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 100%) 

4. Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

 Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa đối với 109 dự án 

trong và ngoài ngân sách, trong đó có 14 dự án trọng điểm3. UBND thành phố tiếp 

tục tập trung chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan kịp thời tháo gỡ các vướng 

mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án theo kế hoạch đã đề ra.  

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND thành phố nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

UBND thành phố đã thống nhất ban hành các văn bản giao đất tái định cư cho các 

hộ dân bị ảnh hưởng bởi các dự án theo quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-

UBND ngày 09/3/2022 và Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của 

UBND tỉnh Khánh Hòa. Trong năm 2022, UBND thành phố đã ban hành 126 

quyết định giao đất; phê duyệt 1.160 phương án bồi thường chi tiết với tổng kinh 

phí 280.595.647.627 đồng.                                                                                                                                   

5. Tài chính - Ngân sách 

Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện năm 2022 là 

3.700,218 tỷ đồng, đạt 143% dự toán và tăng 29% so với cùng kỳ (chỉ tiêu Nghị 

quyết HĐND TP đề ra là 2.592 tỷ đồng). Trong đó, thu điều tiết ngân sách là 

2.357,871 tỷ đồng, đạt 145% dự toán, và tăng 119% so với cùng kỳ. Thu cân đối 

ngân sách ước thực hiện năm 2022 là 2.640,458 tỷ đồng. 

Tổng chi ngân sách ước thực hiện năm 2022 là 1.858,514 tỷ đồng, đạt 114% 

dự toán, tăng 5% so với cùng kỳ. (Chi tiết tại Phụ lục 2 đính kèm).UBND thành 

phố đã  rà soát và ban hành Văn số 2653/UBND-TCKH ngày 26/4/2022  báo cáo 

Sở Tài chính, UBND tỉnh Khánh Hòa về tình hình quản lý, sử dụng tài sản công 

giai đoạn 2016 -2021 trên địa bàn thành phố Nha Trang. 

6. Thương mại – Dịch vụ du lịch 

 Với phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19”, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung 

tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; tận dụng mọi cơ hội để thúc 

đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Ước năm 2022, trên địa bàn thành phố 

có 3.234 hộ kinh doanh đăng ký mới tăng 18% so với năm trước, với tổng số vốn 

đăng ký là 549 tỷ đồng. 

                                                           
3 Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải - Tiểu Dự án Nha Trang, Nút Giao thông Ngọc Hội, Đường 

Tỉnh lộ 3, Đường Vành đai 2, Khu tái định cư Ngọc Hiệp, Nút Giao thông sân bay, Đập ngăn mặn trên Sông Cái, 

cầu Xóm Bóng, công trình đường dây 220kV Nha Trang- Tháp Chàm; Công trình Đường dây 220KV Krông Buk- 

Nha Trang mạch 2, thành phố Nha Trang; Khu tái định cư xã Vĩnh Thái; đường D30; Khu tái định cư Vĩnh Trung – 

Vĩnh Thái; CSHT khu trường học và dạy nghề Bắc Hòn Ông. 
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Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng năm 2022 ước đạt 42.500 tỷ 

đồng, bằng 123% kế hoạch, tăng 59,93% so cùng kỳ năm trước (chỉ tiêu Nghị 

quyết HĐND TP đề ra là 34.554 tỷ đồng). UBND thành phố đã tăng cường chỉ đạo 

các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt 

trong dịp Tết Nguyên đán, Trung thu, các ngày lễ lớn. Công tác vệ sinh môi trường 

và phòng cháy chữa cháy tại các chợ, trung tâm thương mại cũng luôn được đảm 

bảo. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất hàng hóa, kinh doanh thương mại dịch 

vụ, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán hàng giả, hàng nhái, không 

đảm bảo chất lượng; các hành vi không công khai về số lượng, chất lượng và niêm 

yết giá cả theo quy định. 

Nhu cầu du lịch từ nhiều tỉnh, thành phố đến Nha Trang - Khánh Hòa tăng 

mạnh, cùng với đó là thị trường khách quốc tế đang dần hồi phục, chính sách nhập 

cảnh thông thoáng hơn đã góp phần đưa doanh thu du lịch năm 2022 ước đạt 

10.600 tỷ đồng, bằng 230,54% kế hoạch, tăng 512% so với cùng kỳ năm trước (chỉ 

tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là tăng 122%). Số khách lưu trú ước đạt 

2.000.000 lượt người, tăng 3,66 lần so với cùng kỳ với 4.763.700 ngày khách lưu 

trú, tăng gấp 3,03 lần so với cùng kỳ. Trong đó khách quốc tế ước đạt 190.000 lượt 

người, tăng 9,84 lần so với cùng kỳ với 847.400 ngày khách lưu trú, tăng 8,94 lần 

so với cùng kỳ.  

7. Văn hóa - xã hội 

  Về Giáo dục: UBND thành phố đã chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo xây 

dựng Kế hoạch tuyển sinh các cấp học và triển khai thực hiện theo đúng tiến độ. 

Giao chỉ tiêu phát triển giáo dục đào tạo năm học 2022-2023 cho các trường. Triển 

khai quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 và lớp 7 sử dụng từ năm học 2022-

2023. Triển khai xét chuyển công tác đối với viên chức sự nghiệp giáo dục và đào 

tạo năm học 2022-2023. Cơ sở vật chất, kỹ thuật trường học được tiếp tục đầu tư 

theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa, đáp ứng nhu cầu dạy và học của các cấp học. 

 Đến nay, có 63/107 trường công lập được công nhận đạt chuẩn quốc gia (Mầm 

non: 21/40, Tiểu học: 24/41, THCS: 18/26), đạt tỷ lệ 58,9% (chỉ tiêu Nghị quyết 

HĐND TP đề ra là 58%). Duy trì 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về xóa mù 

chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học 

mức độ 3 và phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2. 

Về Văn hóa- Thông tin- Thể thao: Trong năm 2022 thành phố đã tập trung 

triển khai thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, thành phố trong năm 20224. Đăng ký tổ 

                                                           
4 Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); 

45 năm Ngày thị xã Nha Trang lên thành phố (30/3/1977-30/3/2022); 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và Quốc tế Lao động 01/5; 47 năm ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa 

(02/4/1975 - 02/4/2022); 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); 77 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022); Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2022); 77 năm Ngày Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945-23/10/2022); Nghị quyết số 09-NQ/TW 

ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị…và nhiều sự kiện khác 

theo Kế hoạch 
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chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh 

Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023. Phong trào thể dục 

thể thao trên địa bàn thành phố diễn ra sôi nổi, đã chỉ đạo UBND các xã, phường 

triển khai Đại hội Thể dục thể thao cấp xã theo Kế hoạch. 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ 

karaoke, dịch vụ vũ trường, bar, pub, club; hoạt động quảng cáo không đúng quy 

định trên địa bàn thành phố năm 2022. Tổ chức kiểm tra 180 cơ sở kinh doanh dịch 

vụ. Qua kiểm tra, đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường 

hợp với tổng số tiền 46.250.000 đồng5.  

Công tác bình xét, công nhận danh hiệu thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa, gia 

đình văn hóa năm 2022 trên địa bàn thành phố: Có 350/363 thôn, tổ dân phố đạt 

danh hiệu thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 96,4% (chỉ tiêu Nghị quyết 

HĐND thành phố đề ra là 71%); 84.353/89.169 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 

đạt tỷ lệ 94,5% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thành phố đề ra là 86%). 

Về Lao động- an sinh xã hội: Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc 

làm - giảm nghèo năm 2022, đến nay số lao động có việc làm tăng thêm là 5.500 

người, đạt 440% theo kế hoạch (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 1.250 

người); Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 87,05% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP 

đề ra là 85%). Số hộ nghèo trên địa bàn thành phố hiện nay 546 hộ nghèo/110.814 

hộ, tỷ lệ hộ nghèo là 0,49% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là dưới 0,69%). 

Việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội luôn được thành phố quan tâm 

đúng mức, thành phố đã thực hiện chi trả chính sách người có công đến hết tháng 

10 năm 2022 với tổng kinh phí 68,8 tỷ đồng và các đối tượng bảo trợ xã hội với 

kinh phí 61,7 tỷ đồng từ nguồn ngân sách thành phố. Tổ chức thực hiện chi quà Tết 

cho hơn 9.385 đối tượng chính sách với tổng kinh phí hơn 3,597 tỷ đồng và đối 

tượng hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội với kinh phí 771,5 triệu đồng. Tổ chức thăm và 

tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, các mẹ Việt Nam anh hùng, các đơn vị 

quân đội và các trung tâm bảo trợ xã hội và các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 

Ngày Thương binh liệt sỹ. Tiếp tục duy trì các xã, phường được công nhận đạt 

chuẩn xã, phường phù hợp trẻ em theo quy định tại Quyết định 06/2019/QĐ-TTg 

ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.  

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường tăng cường quản lý, 

kịp thời chấn chỉnh tình trạng lang thang, xin ăn, buôn bán hàng rong, chèo kéo 

khách du lịch, nhất là trên tuyến công viên bờ biển Trần Phú, Phạm Văn Đồng và 

các tuyến đường, các di tích, điểm du lịch trên địa bàn thành phố. Tổ chức tập trung 

57 đối tượng lang thang xin ăn đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh. 

 Về Y tế: Trong năm 2022 thành phố đã tập trung chỉ đạo ngành y tế thường 

xuyên theo dõi, tăng cường giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, đặc 

biệt là dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố. Tích cực nâng 

cao năng lực điều trị, nâng cấp các trang thiết bị, vật tư y tế tại các phòng khám, 

                                                           
5 Bao gồm: 39 cơ sở karaoke; 04 vũ trường, 06 club; 68 cơ sở đại lý Internet, trò chơi điện tử công cộng, 15 cơ sở 

lưu trú, 13 cơ sở quảng cáo bằng băng-rôn, 14 cơ sở gắn biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy định; 11 cơ sở 

kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao, 10 cơ sở photocopy.  
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Trạm y tế để phục vụ người dân. Thực hiện tiêm chủng cho trẻ em dưới 01 tuổi 

ước đạt tỷ lệ 95% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 95%),tỉ lệ phụ nữ có thai 

tiêm UV2 ước đạt 90% kế hoạch theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ 8,06% (chỉ tiêu Nghị quyết 

HĐND TP đề ra là 8,1%). Duy trì 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. 

Thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng, đảm bảo hoàn 

thành tốt số lượng vắc xin của tỉnh phân bổ, không để tồn đọng vắc xin6 

  Tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố tiếp tục được kiểm soát tốt, từ 

đầu năm đến nay đã ghi nhận 704 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 199 ca so với cùng 

kỳ năm 2021; 319 ca mắc tay chân miệng, tăng 129 ca so cùng kỳ; tổng số ca mắc 

Covid-19 từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022 là 32.023 ca. 

  Tình hình thực hiện các chỉ tiêu về BHYT và BHXH: Năm 2022 số người 

tham gia BHYT toàn thành phố là 400.999 người, tỷ lệ dân số tham gia BHYT là 

92,53% (đạt chỉ tiêu của UBND tỉnh giao tại Công văn số 10640/UBND-KGVX 

ngày 02/11/2022 là 92,53%;tuy nhiên không đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề 

ra là 94,52%). Số người tham gia BHXH bắt buộc là 69.171/74.181 người, tỷ lệ 

lao động tham gia BHXH bắt buộc là 42,22% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 

34,86%). Số người tham gia BHXH tự nguyện là 4.500/6.450 người, tỷ lệ lao động 

tham gia BHXH tự nguyện là 2,75% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 3,03%). 

Số người tham gia BHTN là 66.264/70.362 người, tỷ lệ lao động tham gia BHTN 

là 40,45% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 33,06%) 

  Về an toàn thực phẩm: Phòng Y tế đã cấp 171 Giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch, vụ ăn uống trên địa 

bàn thành phố; tổ chức 02 lớp phổ biến quy định pháp luật liên quan kiến thức an 

toàn thực phẩm cho 276 chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Tăng cường phối 

hợp kiểm tra công tác an toàn thực phẩm các cơ sở trong dịp Tết Nguyên đán, 

Tháng hành động an toàn thực phẩm, dịp lễ 2-9 và Tết trung thu 2022, đã kiểm tra 

747 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và xử phạt 06 cơ sở 

với số tiền 49,25 triệu đồng. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn thành phố đã xảy ra 

1 vụ ngộ độc thực phẩm tại trường Ischool; UBND thành phố đã chỉ đạo phòng Y 

tế và các cơ quan chức năng phối hợp với các Sở ngành liên quan tham gia kiểm 

tra, xử lý. Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với phòng Giáo dục và Đào 

tạo tổ chức giám sát 47 bếp ăn bán trú trường học theo phân cấp quản lý. 

 8. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

Trong năm 2022, UBND thành phố đã thực hiện kiện toàn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và tổ chức của phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng 

                                                           
6 - Nhóm tuổi từ 18 tuổi trở lên: Tiêm mũi 1: 359.142/332.605, đạt tỷ lệ 107,98%. Tiêm mũi 2: 362.676/332.605, đạt 

tỷ lệ 109,04%. Tiêm mũi bổ sung: 118.476/332.605, tỷ lệ 35,62% (sau điều chỉnh: 4.326/332.605 đạt tỷ lệ 1,30%). 

Tiêm nhắc lại lần 1 (mũi 3): 177.411/332.605, tỷ lệ 53,34 % (sau điều chỉnh: 291.830/332.605 đạt tỷ lệ 87,74%). 

Tiêm nhắc lại lần 2 (mũi 4): 75.774/332.605, tỷ lệ 22,79% (sau điều chỉnh: 75.793/86.305 (theo đăng ký đối tượng 

cần tiêm mũi 4 Tiêm chủng Quốc gia) đạt tỷ lệ 87,82%) 

- Nhóm tuổi từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi: Tiêm mũi 1: 42.193/36.732 đạt tỷ lệ 114,87%. Tiêm mũi 2: 39.216/36.732 

đạt tỷ lệ 106,76%. Tiêm nhắc lại lần 1 (mũi 3): 21.593/36.732 đạt tỷ lệ 58,79%. 

- Nhóm tuổi từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi: Tiêm mũi 1: 38.343/37.545 đạt tỷ lệ 102,13%. Tiêm mũi 2: 20.697/37.545 

đạt tỷ lệ 55,13% 
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Giáo dục và Đào tạo, phòng Y tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố. Hoàn 

thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập 

thuộc UBND thành phố Nha Trang giai đoạn 2022-2025 gửi Sở Nội vụ thẩm định. 

Giao biên chế hành chính cho các cơ quan chuyên môn và giao số lượng người làm 

việc cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Triển khai Kế hoạch sáp nhập các thôn, 

tổ dân phố trên địa bàn thành phố không đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định 

trong năm 2022. Triển khai Kế hoạch tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng Quân 

sự cấp xã thành phố Nha Trang năm 2022. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2021, triển khai 

Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2022. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công vụ tại 17 cơ quan, đơn vị và khảo sát 

mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2022. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, phấn đấu hạn chế thấp nhất tỷ lệ hồ sơ 

trễ hạn; nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), 

khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành 

chính của Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính tỉnh. Triển khai các nhiệm vụ góp 

phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số đo lường sự hài 

lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước 

(SIPAS) cấp tỉnh. Kết quả từ ngày 01/01/2022 đến ngày 18/11/2022, tổng số hồ sơ 

đúng hạn, sớm hạn của thành phố là 11.758 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,21%; số hồ sơ trễ 

hạn là 214 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 1,79%. 

9. Công tác Tư pháp – Thi hành án dân sự 

Công tác Tư pháp: Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, từ đầu 

năm đến nay đã tổ chức 180 buổi tuyên truyền, phổ biến văn bản luật với hơn 

21.600 lượt người tham dự, tập trung vào các Bộ Luật và Luật có hiệu lực trong 

năm 20227; phát hành gần 10.000 tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật đồng thời 

tuyên truyền phổ biến qua nhiều hình thức khác: 42 buổi/tháng xe lưu động; hội 

nghị giao ban; phát sóng trên đài truyền thanh; hệ thống truyền thanh không dây tại 

tuyến công viên bờ biển Trần Phú); phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh của 

UBND các xã, phường… Năm 2022 có 27/27 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn thành phố Nha Trang. 

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy định tại Luật Hộ tịch và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành; triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

toàn quốc. Kết quả đăng ký hộ tịch như sau: Khai sinh: 53 trường hợp; Khai sinh 

cho người có giấy tờ: 06 trường hợp; Kết hôn: 177 trường hợp; Trích lục bản sao: 

730 bản; Ghi chú kết hôn: 11 trường hợp; Ghi chú ly hôn: 15 trường hợp; Ghi chú 

                                                           
7   Luật Bảo vệ môi trường; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Phòng, chống ma túy; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; các văn bản phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn thích ứng bình 

thường mới; Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn có liên quan; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật đầu tư công, Luật đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi 

hành án dân sự; Luật thi đua khen thưởng; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ số 

50/2002/QH11 đã được sửa đổi bổ sung một số điều theo Luật số 36/2009/QH12 và Luật số 42/2019/QH14… 
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khai sinh: 01 trường hợp; Ghi chú khai tử: 01 trường hợp; Khai tử: 23 trường hợp; 

Nhận cha mẹ con: 08 trường hợp; Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch cho công dân 

Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú ở trong nước; xác định lại dân tộc: 436 

trường hợp. Từ đầu năm đến nay đã chứng thực 5.985 các loại việc. 

Công tác Thi hành án dân sự: Từ đầu năm đến nay, đã thi hành xong 

2.762/3.284 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 84,10%, tăng 150 việc so với cùng 

kỳ năm 2021, thi hành xong về tiền là 531,702/902,460 tỷ đồng có điều kiện thi 

hành, đạt tỷ lệ 58,92%, tăng 222,557 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021. 

10. Công tác Thanh tra, tiếp dân, xử lý đơn 

 Trong năm 2022 đã triển khai và kết thúc 07 cuộc Thanh tra theo Kế hoạch 

năm 2022 đã được phê duyệt8. Qua thanh tra, đã kịp thời xử lý chấn chỉnh, rút kinh 

nghiệm với tổng số tiền 439.980.600 đồng và thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước 

tổng số tiền sai phạm là 20.637.108 đồng; xử lý chấn chỉnh 03 chủ tịch xã và kiểm 

điểm 01 Chủ tịch xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. 

Trong năm 2022, Chủ tịch UBND thành phố đã thực hiện 24 kỳ tiếp công 

dân, trong đó có 06 lượt công dân đăng ký tiếp với 21 người. UBND thành phố đã 

tiếp thường xuyên 365 lượt với 408 công dân. Đã tiếp nhận 2.087 đơn (70 khiếu 

nại, 47 tố cáo, 1.947 kiến nghị, phản ánh, 23 tranh chấp), trong đó có 1.009 đơn đủ 

điều kiện xử lý (53 khiếu nại, 25 tố cáo, 926 kiến nghị, phản ánh, 05 tranh chấp) và 

1.078 đơn không đủ điều kiện xử lý. Đơn kỳ trước chuyển sang là 129 đơn (16 

khiếu nại, 01 tố cáo, 112 kiến nghị, phản ánh).  

Tổng đơn xử lý là 2.216 đơn (86 khiếu nại, 48 tố cáo, 2.059 kiến nghị, 

phản ánh, 23 tranh chấp), trong đó có 1.138 đơn đủ điều kiện xử lý (69 khiếu 

nại, 26 tố cáo, 1.038 kiến nghị, phản ánh, 05 tranh chấp). UBND thành phố đã 

giải quyết 985/1.138 đơn (43 khiếu nại, 24 tố cáo, 913 kiến nghị, phản ánh, 05 

tranh chấp), đạt tỷ lệ 86,55%. 

11. An ninh- quốc phòng  

Về trật tự, an toàn xã hội: Năm 2022 trên địa bàn thành phố đã xảy ra 232 vụ 

phạm tội về TTXH (giảm 124 vụ so với cùng kỳ năm 2019 và giảm 110 vụ so với 

cùng kỳ năm 2021); đã điều tra, làm rõ 190/232 vụ, 396 đối tượng, đạt 81,9%. 

Trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đã điều tra, làm rõ 27/29 vụ 

(đạt tỷ lệ 93,1%). Kiểm tra, phát hiện 96 vụ - 150 đối tượng phạm tội về ma túy, 

(tăng 23 vụ giảm 17 đối tượng so với cùng kỳ 2021). Kiểm tra, phát hiện 42 trường 

hợp vi phạm trên lĩnh vực kinh tế (tăng 15 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021),  

và trên lĩnh vực môi trường 67 trường hợp (tăng 23 trường hợp so với cùng kỳ năm 

2021). Xử phạt vi phạm hành chính 489 trường hợp với tổng số tiền 1.128.650.000 

                                                           
8 01 cuộc thanh tra công tác quản lý thu – chi ngân sách năm 2021 tại UBND phường Phước Tiến; 03 cuộc thanh tra 

công tác quản lý đầu tư xây dựng các công trình do UBND phường làm chủ đầu tư và công tác chi chế độ phụ cấp 

cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch Covid-19 năm 2021 tại UBND phường Vạn Thạnh, UBND phường 

Vĩnh Thọ; UBND phường Vĩnh Hải. 02 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

tại trường tiểu học Phước Long 1 và trường THCS Bùi Thị Xuân. 01 cuộc Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật 

về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND các xã, phường: Phước Long, Vĩnh 

Hiệp, Vĩnh Thái, Vĩnh Thạnh 
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đồng ( TTXH: 320 trường hợp; kinh tế: 28 trường hợp; 91 trường hợp; môi trường: 

50 trường hợp). 

Về trật tự, an toàn giao thông: Số vụ tai nạn giao thông xảy ra từ đầu năm đến 

nay 29 vụ (trong đó: 27 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 02 vụ tai nạn giao thông 

đường sắt) làm 27 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính 940,5 

triệu đồng (giảm 27 vụ, giảm 31 người chết, giảm 08 người bị thương so với cùng kỳ 

năm 2019; tăng 15 vụ, tăng 12 người chết, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ 

năm 2021). UBND thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố tăng cường tổ chức tuần 

tra, kiểm soát, phát hiện 1.490 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt 1.734 trường 

hợp với số tiền 4.141.625.000 đồng. 

Về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ: UBND thành phố đã 

xây dựng và triển khai Kế hoạch số 7511/KH-UBND-CA ngày 14/10/2022 về 

Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên 

địa bàn thành phố Nha Trang. Tiến hành kiểm tra công tác PCCC và CNCH đối 

với 84/433 cơ sở thuộc Danh mục cơ sở do Công an quản lý, trong đó lập biên 

bản 34 cơ sở, 1.960/6.432 cơ sở thuộc Danh mục cơ sở do UBND cấp xã quản lý. 

Đã thực hiện tốt Kế hoạch số 6100/KH-UBND ngày 26/8/2022 tổ chức Hội thao 

nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng dân phòng và hộ gia 

đình trên địa bàn thành phố Nha Trang.Trong năm 2022 trên địa bàn thành phố 

Nha Trang xảy ra 08 vụ cháy; 01 vụ tai nạn sập tường làm 01 người chết, 01 

người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 1,3 tỷ đồng (giảm 10 vụ cháy, 01 

người chết, 01 người bị thương so với năm 2019; giảm 04 vụ cháy, 01 người bị 

thương, bằng số người chết so với cùng kỳ năm 2021). 

Về công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, 

trực phòng không, tổ chức luyện tập phương án chiến đấu, phối hợp chặt chẽ các lực 

lượng nắm chắc tình hình địa  bàn, xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra canh gác, bảo 

vệ an toàn các mục tiêu. Đã hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực 

phòng thủ đối với 10 xã, phường năm 2022. Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự  thành 

phố triển khai công tác tuyển quân năm 2023. Ban hành Quyết định giao 625 chỉ tiêu 

đủ điều kiện trúng sức khỏe nghĩa vũ quân sự năm 2023 cho các xã, phường. Xây 

dựng kế hoạch khắc phục các khuyết điểm sau khi Quân khu V thanh tra theo Nghị 

định 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác Quốc 

phòng, quân sự địa phương. Tổ chức Hội nghị hiệp đồng phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn năm 2022 của các lực lượng trên địa bàn thành phố. 

12. Tình hình thực hiện các chương trình kinh tế- xã hội trọng điểm của 

thành phố Nha Trang 

a) Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Triển khai các Quyết định về Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ và các hướng dẫn tiêu chí của các Bộ ngành, 

UBND tỉnh và các Sở ban ngành của tỉnh. Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây 

dựng Nông thôn mới thành phố Nha Trang triển khai tại 7 xã nông nghiệp, gồm: xã 

Vĩnh Hiệp, Vĩnh Ngọc, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Trung, Phước Đồng, Vĩnh Phương, 

Vĩnh Lương. UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã 
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trên cơ sở hiện trạng, xây dựng Kế hoạch và lộ trình chi tiết, đề xuất các giải pháp 

cụ thể đối với các tiêu chí chưa đạt và kế hoạch duy trì bền vững mức đạt chuẩn 

đối với các tiêu chí đã đạt. Đôn đốc, tổng hợp danh mục công trình đầu tư theo tiêu 

chí nông thôn mới do UBND các xã đề xuất bổ sung, tổ chức rà soát và thẩm định 

theo chức năng nhiệm vụ được giao để bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công của 

thành phố. Hiện nay, thành phố Nha Trang tiếp tục duy trì mức đạt chuẩn nông 

thôn mới của 7 xã đã được tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới và 1/7 xã đạt 

xã nông thôn mới nâng cao (xã Vĩnh Phương). Đồng thời phấn đấu đưa xã Vĩnh 

Hiệp đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, 

Thành ủy Nha Trang. 

Trong thời gian tới, để đảm bảo đủ điều kiện trình Trung ương thẩm định hồ 

sơ thành phố Nha Trang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo mức 

đạt chuẩn của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, UBND 

thành phố phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, Trung ương tiếp 

tục lập hồ sơ đề nghị Thủ tướng xét công nhận thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới theo mức đạt chuẩn của giai đoạn 2021-2025. 

b) Chương trình phát triển nguồn nhân lực 

Trong năm 2022 thành phố đã triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phát triển nguồn nhân lực năm 2022; cử 13 cán bộ, công chức, viên chức đi học 

lớp Cao cấp chính trị; cử 66 cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị. Cử 01 cán bộ đi học lớp 

Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp; cử 10 công chức, viên chức đi học lớp bồi 

dưỡng chương trình chuyên viên chính; cử 10 công chức, viên chức đi học lớp bồi 

dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; cử 02 công chức đi học lớp bồi dưỡng nghiệp 

vụ Thanh tra viên. Cử 02 công chức đi học lớp Thạc sĩ chuyên ngành Quản lý công 

do Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh tổ chức; cử 05 công chức, 

nhân viên đi học lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại tố cáo; 08 công chức, nhân viên tham gia lớp bồi dưỡng về định giá 

đất; 03 công chức học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng. 

Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; 01 

lớp bồi dưỡng về văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên 

chức các cơ quan, đơn vị; 01 lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; 

01 lớp tập huấn các văn bản quy định về quản lý, thực hiện chế độ chính sách đối 

với viên chức, người lao động trong đơn vị sự nghiệp giáo dục; 04 lớp tập huấn 

ứng dụng công nghệ thông tin cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

thuộc thành phố và UBND các xã, phường. Triển khai Kế hoạch bồi dưỡng đại 

biểu HĐND thành phố và xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố 

Nha Trang. Ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ năng nghiệp vụ phổ biến giáo 

dục pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật; Tuyên truyền viên pháp luật và 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2022. 

c) Chương trình phát triển đô thị thành phố Nha Trang 

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 30/9/2021 Hội nghị BCH Đảng bộ thành 

phố Nha Trang lần thứ 6, khóa XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 về nghị quyết Chương 
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trình Phát triển đô thị thành phố Nha Trang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 

năm 2030; Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của HĐND thành phố Nha 

Trang về Chương trình Phát triển đô thị thành phố Nha Trang giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030; Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của 

UBND thành phố Nha Trang về Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển đô thị 

thành phố Nha Trang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030. Đến nay, 

UBND thành phố đã thực hiện cụ thể như sau:  

 + Đồ án quy hoạch: Tổng số Đồ án: 10 Đồ án; Tổng nhu cầu vốn: 16,74 tỷ; 

Ngân sách thành phố: 16,74 tỷ; Đơn vị Tư vấn đang lập và chờ thực hiện điều 

chỉnh quy hoạch phân khu cho đồng bộ. Riêng đồ án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết 

xây dựng tỉ lệ 1/2000 khu vực Hòn Nghê, xã Vĩnh Ngọc đã hoàn chỉnh hồ sơ, trình 

thẩm định và phê duyệt. Dự kiến hoàn thành quý I/2023. 

 + Giao thông: Tổng số dự án: 02 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 17,60 tỷ; Ngân 

sách thành phố: 17,60 tỷ. Về tiến độ đang triển khai thi công và chi trả tiền đền bù 

giải phóng mặt bằng; riêng dự án cầu Ngọc Thảo hiện đang vướng đền bù giải 

phòng mặt bằng.  

 + Về Hạ tầng kỹ thuật: Tổng số dự án: 01 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 6,00 tỷ; 

Ngân sách thành phố: 6,00 tỷ; Công trình đã hoàn thành. Đạt 100% kế hoạch.  

 + Về Giáo dục: Tổng số dự án: 07 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 30,93 tỷ; Ngân 

sách thành phố: 30,93 tỷ; Về tiến độ đã hoàn thành 07/7 dự án. Đạt 100% kế 

hoạch.    

 + Về An ninh Quốc phòng: Tổng số dự án: 01 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 

18,92 tỷ; Ngân sách thành phố: 18,92 tỷ; Về tiến độ đã hoàn thành công tác đền bù 

giải phóng mặt bằng khu vực xã Phước Đồng. Hiện đang thực hiện điều chỉnh ranh 

giới dự án khu vực Vĩnh Trung – Vĩnh Thái. 

 Đối với các Dự án khởi công mới:  

 + Về Giáo dục: Tổng số dự án: 06 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 121,78 tỷ; 

Ngân sách thành phố: 109,25 tỷ; Ngân sách tỉnh: 12,53 tỷ. Đã hoàn thành bàn giao 

đưa vào sử dụng trong năm 2022 04 dự án. Riêng dự án Trường THCS Cao Thắng 

và xây dựng mới trường THCS Trưng Vương đang triển khai thi công, dự kiến 

hoàn thành đưa vào sử dụng quý II/2023. Đạt 67% kế hoạch.  

 + Về Di tích lịch sử: Tổng số dự án: 01 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 1,199 tỷ; 

Ngân sách thành phố: 1,079 tỷ; Vốn khác: 0,120 tỷ; Về tiến độ đã hoàn thành, đạt 

100% kế hoạch. 

 + Về Hạ tầng kỹ thuật: Tổng số dự án: 04 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 26,93 

tỷ; Ngân sách thành phố: 12,93 tỷ; Ngân sách tỉnh: 14,00 tỷ; Về tiến độ đã hoàn 

thành 04/04 dự án, đạt 100% kế hoạch.  

 + Về Giao thông: Tổng số dự án: 12 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 83,74 tỷ; 

Ngân sách thành phố: 83,74 tỷ; Về tiến độ đã hoàn thành 12/12 dự án, đạt 100%.

 + Về công trình Nông nghiệp & PTNT: Tổng số dự án: 02 dự án; Tổng nhu 

cầu vốn: 65 tỷ; Ngân sách thành phố: 65 tỷ. Về tiến độ: Dự án Gia cố bờ kè đường 
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Nguyễn Văn Linh, khu dân cư Hòn Rớ 1 đang triển khai thi công, dự kiến hoàn 

thành tháng 12/2022. Dự án Kè chống sạt lở suối Lương Hòa (đoạn từ cầu ông 

Thương đến đường Phạm Văn Đồng), xã Vĩnh Lương đang thực hiện đền bù giải 

phóng mặt bằng.  

 + Về các dự án Môi trường: Tổng số dự án: 02 dự án; Tổng nhu cầu vốn: 33 

tỷ; Ngân sách thành phố: 33 tỷ. Về tiến độ: Đã hoàn thành 01 dự án; Dự án Nâng 

cấp hồ điều hòa tại trạm xử lý nước rỉ rác Lương Hòa đang thi công dự kiến hoàn 

thành tháng 12/2022. 

d) Triển khai Đề án đô thị thông minh và Kế hoạch chuyển đổi số  

Thực hiện Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh 

Khánh Hoà về ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021- 

2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 

27/12/2021 của Thành ủy Nha Trang về việc thực hiện Nghị quyết số 16- NQ/TU 

ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về chuyển đổi số giai đoạn 2021- 2025, 

định hướng đến năm 2030, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch chuyển đổi số năm 

2022 của thành phố. 

Trên cơ sở đó, thành phố đã tổ chức tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin 

cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thuộc thành phố trong tháng 

7/2022. Ngày 31/8/2022, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 2100/QĐ-

UBND lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án triển khai thí điểm (app) Công 

dân số tương tác phục vụ người dân thành phố Nha Trang, Hiện UBND thành phố 

đã có Tờ trình số 7597/TTr-UBND ngày 18/10/2022 trình HĐND thành phố Quyết 

định chủ trương đầu tư dự án Triển khai thí điểm (app) Công dân số tương tác 

phục vụ người dân thành phố Nha Trang. Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã 

phường triển khai thực hiện số hóa, ký số hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính, nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu thuộc Đề án 06/CP của Thủ tướng Chính 

phủ. Hiện nay, 100% thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố đã thành lập Tổ công 

nghệ số cộng đồng theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Hoàn thành việc mua sắm hệ 

thống họp trực tuyến cho UBND 27 xã, phường 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đang triển khai dự án “Đài 

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông” tại các xã Vĩnh Lương, 

Phước Đồng, Vĩnh Trung, Vĩnh Hiệp. UBND thành phố đã xây dựng Đề án “Xây 

dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang” gửi các Sở 

ngành góp ý. Ngày 08/11/2022 Ban thường vụ Thành ủy đã họp thông qua Đề án 

trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt. 

e) Triển khai, thực hiện Đề án 06/CP về Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 

UBND thành phố và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP thành phố tiếp tục 

chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đã ban hành các Công văn số 

5989/UBND-CA ngày 23/8/2022 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em 

thực hiện Đề án 06; Công văn số 5953/UBND-LĐTBXH ngày 22/8/2022 về việc 
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chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06; Công văn số 

6329/UBND-VP ngày 06/9/2022 về việc tập trung nguồn lực thiện hiện Đề án 06 

của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 6405/UBND-YT ngày 08/9/2022 về việc 

thực hiện cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng Covid-19…; đồng thời đã ban 

hành và triển khai Kế hoạch số 6515/KH-UBND-CA ngày 12/9/2022 đẩy mạnh 

công tác cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp và tài khoản định danh điện tử cho 

công dân trên địa bàn thành phố Nha Trang. 

Kết quả thực hiện như sau: Về làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19: 

69.008/105.236 người (tỷ lệ 65,57%). Về rà soát, chuẩn hóa đối tượng bảo trợ xã 

hội: 10.771 người. Rà soát, cập nhật, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em: 

97.580/97.998 trẻ (tỷ lệ 99,57%), trong đó trẻ em được cấp mã định danh trên phần 

mềm: 80.694/97.998 (tỷ lệ 82,34%). 

Về kết quả thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu, có 14 dịch vụ công do các 

phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường chủ trì thực hiện như đăng ký khai 

sinh; đăng ký khai tử; đăng ký kết hôn; Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký 

thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; liên thông đăng ký khai tử, 

xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai tang phí; đăng ký biến động về quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp 

Giấy chứng nhận; dịch vụ đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

tài sản gắn liền với đất… đều đảm bảo giải quyết đúng hạn 100%. 

13. Một số chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tháo gỡ những khó 

khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại 

dịch Covid-19 

UBND thành phố Nha Trang đã thực hiện xét duyệt và đề nghị phê duyệt các 

chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cho 

126.621 người với tổng số tiền hơn 259,749 tỷ đồng. Theo đó, UBND thành phố đã 

thực hiện chi trả hỗ trợ như sau: 

- Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc 

không hưởng lương (đối tượng 4): Đã thực hiện chi cho 9.297 người với số tiền hơn 

35,607 tỷ đồng. 

- Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc (đối tượng 5): Đã thực hiện chi 

cho 1.548 người với số tiền 2,039 tỷ đồng. 

- Chính sách hỗ trợ bổ sung và trẻ em (đối tượng 7): Đã thực hiện chi hỗ trợ tiền 

ăn 34.155 người, với số tiền hơn 34,804 tỷ đồng. Hỗ trợ thêm 9139 người với số tiền 

9.139 tỷ đồng 

- Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (Đối tượng 10): Đã chi cho 6.370 hộ với số 

tiền 19,11 tỷ đồng. 

- Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả 

lương phục hồi sản xuất (đối tượng 11): Ngân hàng chính sách xã hội đã giải ngân cho 

07 doanh nghiệp và 513 lượt người sử dụng lao động vay vốn với số tiền vay là 2,013 

tỷ đồng. 
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- Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao 

động tự do) bị tạm dừng hoạt động hoặc mất việc làm (đối tượng 12): Đã chi cho 

72.176 người với số tiền hơn 151,402 tỷ đồng; 

- Đã ban hành 12 quyết định thu hồi của 913 người, với số tiền hơn 1,873 tỷ 

đồng. Trong đó đã thu được 806 người, với số tiền hơn 1,647 tỷ đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Năm 2022, trong điều kiện vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

an ninh - quốc phòng vừa chú trọng tăng cường phòng chống dịch Covid-19, thành 

phố Nha Trang đã tổ chức thành công các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 45 năm 

Ngày Thị xã Nha Trang lên thành phố (30/3/1977 -30/3/2022) và phát động phong 

trào thi đua thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị 

về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. Bên 

cạnh đó, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Thành ủy và sự phối hợp của HĐND thành phố, UBND thành phố Nha Trang đã 

cùng với các phòng ban chuyên môn, UBND xã phường thực hiện tốt hầu hết các 

chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội đề ra; tập thể Lãnh đạo UBND thành phố 

thường xuyên rà soát, kịp thời khắc phục, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong 

công tác chỉ đạo, điều hành. Nhờ vậy, hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn 

thành phố năm 2022 tiếp tục ổn định và tăng trưởng. Hoạt động du lịch, dịch vụ 

cũng ghi nhận sự phục hồi mạnh mẽ và có mức tăng trưởng cao so với năm 2021 

(thời điểm dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố bùng phát mạnh). Tình hình kinh 

tế - xã hội duy trì đà tăng trưởng, đạt được những kết quả tích cực và khá toàn diện 

trên nhiều lĩnh vực.  

Qua đánh giá các chỉ tiêu kinh tế, xã hội năm 2022 theo Nghị quyết số 

164/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại kỳ 

họp thứ 03 cuối năm 2021, kết quả hầu hết các chỉ tiêu kinh tế xã hội tăng so cùng 

kỳ năm trước và vượt kế hoạch đề ra, cụ thể như sau: 

- Về chỉ tiêu kinh tế: có 07/07 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, bao gồm: 

Tỷ lệ tăng doanh thu dịch vụ du lịch ước đạt 10.600 tỷ đồng, bằng 230,54% kế 

hoạch, tăng 512% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây 

dựng ước thực hiện 31.094 tỷ đồng, đạt 110,99% kế hoạch, tăng 18,72% so với 

năm trước; trong đó khu vực kinh tế cá thể thuộc thành phố quản lý ước thực hiện 

1.490 tỷ đồng, đạt 105,08% kế hoạch, tăng 15,59% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất 

nông - lâm nghiệp và thủy sản cả năm ước thực hiện 2.529 tỷ đồng, tăng 3,7% so 

cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 42.500 

tỷ đồng, bằng 123% kế hoạch, tăng 59,93% so cùng kỳ năm trước; thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 3.700 tỷ đồng, đạt 143% dự toán và tăng 29% 

so với cùng kỳ; trong đó thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh ước đạt 

2.033 tỷ đồng, bằng 177% so với kế hoạch. Tổng vốn đầu tư công ước đạt 339 tỷ 

đồng, bằng 107,9% kế hoạch.  

- Về chỉ tiêu xã hội: 

+ Có 12/13 chỉ tiêu đạt kế hoạch, bao gồm: Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn 

quốc gia đạt 58,9%; Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 8,06%; tỷ 
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lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 95%; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn là 

0,49%; số lao động có việc làm tăng thêm trong năm khoảng 5.500 người; tỷ lệ lao 

động qua đào tạo nghề đạt 87,05%; tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn 

hoá đạt 94,5%; tỷ lệ thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu “Làng văn 

hoá, Tổ dân phố văn hoá” đạt 96,4%; duy trì 07 xã đạt tiêu chí nông thôn mới, 

trong đó 01 xã nông thôn mới nâng cao; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 

92,53% (đạt chỉ tiêu của UBND tỉnh giao tại Công văn số 10640/UBND-KGVX 

ngày 02/11/2022 là 92,53%;tuy nhiên không đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề 

ra là 94,52); tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc đạt 42,22%; tỷ lệ lao động 

tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 40,45%. 

+ Có 01/13 chỉ tiêu không đạt kế hoạch, bao gồm:  tỷ lệ lao động tham gia 

BHXH tự nguyện đạt 2,75% (chỉ tiêu đề ra là 3,03%). 

+ Về chỉ tiêu môi trường: có 03/03 chỉ tiêu đạt kế hoạch đó là: tỷ lệ dân số 

sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn 

môi trường đạt 100%; tỷ lệ che phủ rừng đạt 13,25%. 

Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan 

đô theo tinh thần Nghị Quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ thành phố và Kế hoạch 3241/KH-UBND ngày 13/5/2022 của UBND 

thành phố Nha Trang có nhiều chuyển biến tích cực. Tình trạng lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán và họp chợ tự phát trên địa bàn thành phố 

đã giảm, nhiều tuyến đường được giải tỏa thông thoáng, đảm bảo an toàn giao 

thông, trật tự mỹ quan đô thị. UBND thành phố cũng tăng cường chỉ đạo các cơ 

quan liên quan rà soát công tác giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các công trình trên địa bàn thành phố; tiếp tục tập trung chỉ đạo các đơn vị 

liên quan, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái 

định cư, nhất là đối với các dự án trọng điểm.  

Bên cạnh đó, UBND thành phố đã có những chỉ đạo kịp thời nhằm nâng cao 

chất lượng cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, hiện nay tỉ 

lệ hồ sơ trễ hạn của thành phố là 1,79% (tính đến ngày 18/11/2022), UBND thành 

phố đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, đặc biệt là lĩnh vực đất đai, xây dựng, 

hộ tịch, lao động - thương binh và xã hội thường xuyên theo dõi, phối hợp, triển 

khai các giải pháp phấn đấu giảm tỉ lệ hồ sơ trễ hạn của thành phố xuống mức thấp 

nhất, hướng tới xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chuyển đổi số quốc gia.  

Dịch bệnh Covid-19 tiếp tục được kiểm soát tốt, UBND thành phố đã tích 

cực chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp nâng cao tỉ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19, 

tăng cường tuyên truyền, vận động phụ huynh cho con em tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 đầy đủ, nhất trong giai đoạn hiện nay dịch có khả năng bùng phát trở lại. 

Ngoài ra, các chế độ về an sinh xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ theo 

quy định; các lĩnh vực văn hóa, giáo dục tiếp tục được quan tâm, đời sống nhân 

dân được cải thiện. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống 

tham nhũng tiếp tục được chú trọng, thực hiện nghiêm túc; số vụ phạm tội về trật 

tự xã hội giảm, tình hình quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố được giữ 

vững. Công tác giao quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu giao.   
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 Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội như:  

- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện chưa đạt chỉ tiêu. Nguyên nhân 

do nguồn thu nhập chủ yếu của người dân trên địa bàn thành phố dựa vào du lịch, 

dịch vụ, thương mại. Sau dịch Covid-19 các lĩnh vực này chưa phục hồi nhanh, 

ảnh hưởng đến nguồn thu nhập của người dân nên việc tham gia BHXH gặp nhiều 

khó khăn. Mặt khác, việc thay đổi mức đóng BHXH tự nguyện từ ngày 01/01/2022 

dẫn đến số người đã tham gia BHXH tự nguyện từ năm 2021 về trước đã giảm 

nhiều từ năm 2022; số người tham gia mới tăng rất chậm. Một số địa phương và 

Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, xã phường chưa tích cực phối hợp với cơ 

quan BHXH, tổ chức dịch vụ thu tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

BHXH hiệu quả… 

- Công tác cải cách hành chính với sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị, UBND 

xã, phường đã có nhiều thay đổi tích cực. Tuy nhiên, tỉ lệ hồ sơ trễ hạn có giảm 

nhưng một số lĩnh vực vẫn còn cao, nhất là lĩnh vực đất đai chiếm cao nhất 

(6,76%). Nguyên nhân chủ yếu là do công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị 

trong việc giải quyết hồ sơ TTHC còn chậm trễ; một số công chức, viên chức, nhân 

viên xử lý hồ sơ trên phần mềm chậm hơn hồ sơ giấy; trong một số thời điểm phần 

mềm Một cửa điện tử xảy ra lỗi, mất kết nối nên không thể xử lý hồ sơ kịp thời... 

- Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm so với tiến độ như: 

Dự án Môi trường bền vững, các thành phố Duyên hải - Tiểu dự án Nha Trang, 

Khu Tái định cư Ngọc Hiệp, Đập Ngăn mặn trên Sông Cái, Khu tái định cư Vĩnh 

Trung - Vĩnh Thái. Nguyên nhân trước đây một số dự án vướng đơn giá bồi 

thường, hỗ trợ cụ thể về đất, cây trồng; quỹ đất tái định cư bố trí cho các dự án 

chưa hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật dẫn đến không đủ điều kiện giao đất thực địa cho 

người dân ổn định đời sống sau thu hồi; các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ 

giải phóng mặt bằng không đảm bảo nguồn nhân lực, năng lực chuyên môn còn 

hạn chế, một số Sở ban ngành, Trung tâm của tỉnh thiếu đôn đốc, phối hợp trong 

tiến trình giải phóng mặt bằng; phần lớn người dân sử dụng đất bằng giấy tờ tay 

hoặc chưa phối hợp đầy đủ trong việc kiểm kê, cung cấp hồ sơ; sự thay đổi về 

chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư...  

- Số vụ tai nạn giao thông đường bộ và đường sắt so với năm 2019 giảm sâu 

trên cả 3 tiêu chí, tuy nhiên so với năm 2021 đã tăng trên cả 03 tiêu chí, nguyên 

nhân do sự phục hồi kinh tế, lưu lượng phượng tiện tham gia giao thông tăng cao 

so với năm 2021, một số công trình giao thông đường bộ quan trọng đang trong 

quá trình triển khai xây dựng cũng ảnh hưởng đến công tác bảo đảm an toàn giao 

thông trên địa bàn thành phố; trong khi đó ý thức tham gia giao thông của người 

dân chưa cao; công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân 

khi tham gia giao thông vẫn chưa đạt hiệu quả. 

- Vẫn còn xảy ra tình trạng xây dựng không phép, trái phép trên địa bàn thành 

phố. Nguyên nhân do nhu cầu xây dựng nhà ở của người dân tăng cao trong khi 

quy hoạch chi tiết của thành phố chưa được phủ kín; một số trường hợp cố tình xây 
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dựng trong khu vực dự án kéo dài; việc tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các 

công trình xây dựng trái phép còn gặp nhiều khó khăn nên chưa có tính răn đe cao. 

 

III. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện có 

hiệu quả Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy; 

Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 63-

KH/TU ngày 27/6/2022 của Thành ủy Nha Trang và Kế hoạch số 8282/KH-UBND 

ngày 11/11/2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-

NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 

16/6/2022 về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh 

Hòa. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công 

trình, dự án trọng điểm. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, đảm 

bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng, cuộc sống nhân 

dân, đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023 

a) Các chỉ tiêu kinh tế 

- Tỷ lệ tăng doanh thu dịch vụ du lịch: 50,57%. 

- Tỷ lệ tăng giá trị sản xuất công nghiệp-xây dựng trên địa bàn: 6,77% (trong 

đó, tỷ lệ tăng giả trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp do thành phố quản lý: 7,38%) 

- Tỷ lệ tăng giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản:  3,26%  

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng: 47.920 tỷ đồng 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 1.913 tỷ đồng (trong đó, thu công 

thương nghiệp ngoài quốc doanh: 715 tỷ đồng) 

- Tổng vốn đầu tư công: 315 tỷ đồng 

b) Các chỉ tiêu xã hội 

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia: 61% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: 95 % 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng: 8,0 % 

- Tỷ lệ hộ nghèo: 0,45% 

- Số người lao động có việc làm tăng bình quân: 1.500 người/năm 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 88% 

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: 87% 

- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa: 72% 
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- Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục duy trì các tiêu chí 

chuẩn nông thôn mới của 07 xã. Trong đó, có 01 xã đạt tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 92,72% 

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH bắt buộc: 46,78% 

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH tự nguyện: 3,04% 

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BH thất nghiệp: 43,60% 

c) Các chỉ tiêu môi trường 

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh: duy trì 100% 

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường: duy trì 100% 

- Tỷ lệ che phủ rừng: 13,4 %. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

a. Lĩnh vực kinh tế, xã hội: 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, dự 

toán thu chi ngân sách và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công gắn với 

trách nhiệm người đứng đầu. Xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm của các cấp, các ngành, không để phát sinh tiêu cực, lãng phí nguồn lực nhằm 

sớm đưa công trình vào sử dụng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành 

phố. Trong đó, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của thành phố 

như xây dựng mới Khu liên cơ quan, Cầu Phú Kiểng, Xây dựng cơ sở hạ tầng Khu 

tái định cư Vĩnh Trung - Vĩnh Thái, Vĩnh Trung- Vĩnh Hiệp, Xây dựng mới 

Trường THCS Trưng Vương, Xây dựng mới Trường THCS Thái Nguyên… 

- Thực hiện tốt các biện pháp quản lý thuế và khai thác nguồn thu; tăng 

cường công tác thanh, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, tập trung xử lý nợ 

thuế; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế; tăng cường hướng 

dẫn người nộp thuế kê khai qua mạng và nộp thuế điện tử.  

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục 

thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện chính trị, văn hoá và 

tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp với các 

cấp, các ngành tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Festival Biển Nha Trang - 

Khánh Hòa 2023 và kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa 

(1653 - 2023).  

- Thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã 

hội số. Tập trung triển khai hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Nha Trang 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 526/QĐ-

UBND ngày 25/5/2022 của UBND thành phố. Tiếp tục triển khai Đề án 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai thực hiện Đề án 
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“Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang” sau khi 

UBND tỉnh phê duyệt.  

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý, kiểm tra hoạt động văn hóa và kinh 

doanh dịch vụ văn hóa công cộng, quảng cáo trên địa bàn thành phố; tăng cường 

công tác kiểm tra tình hình buôn bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch tại các 

điểm tham quan du lịch trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị… 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch 

bệnh ở người và gia súc, gia cầm, triển khai biện pháp nhanh chóng, kịp thời khi 

dịch bệnh xảy ra. 

- Duy trì 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu thêm 01 xã đạt tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao. 

b. Lĩnh vực đất đai, quản lý đô thị: 

- Triển khai quy hoạch chung sau khi được phê duyệt; Xây dựng và triển 

khai Kế hoạch phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị 

và các quy hoạch chi tiết trên địa bàn thành phố Nha Trang. Trên cơ sở đó, xây 

dựng các khu tái định cư theo quy hoạch để tạo quỹ đất tái định cư phục vụ công 

tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thành phố. 

- Triển khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất 

năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang theo Quyết định số 

2978/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Xây dựng Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2023 sát với nhu cầu sử dụng đất. Chỉ đạo UBND các xã, 

phường  tăng cường quản lý sử dụng quỹ đất công trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

28/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của  

Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoán sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan 

đô thị. Nâng cao trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường trong công tác 

quản lý trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, xây dựng; lập kế hoạch phân 

công lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra từng khu vực trên địa bàn nhằm 

giảm thiểu tình trạng vi phạm. Kiên quyết đình chỉ thi công, tháo dỡ công trình xây 

dựng sai phép, trái phép để đảm bảo tính răn đe của pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo Tổ 

công tác liên ngành kiểm tra, xử lý lập lại trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô 

thị các tuyến đường trung tâm thành phố.  

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý chuyển mục 

đích sử dụng đất, chuyển nhượng, chia tách thửa, san lắp mặt bằng, xây dựng công 

trình trái pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức cưỡng chế 

khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo 

Kế hoạch đã được phê duyệt. Xử lý cưỡng chế dứt điểm các công trình vi phạm 

trật tự xây dựng tại dự án Khu biệt thự cao cấp Ocean View (Vĩnh Trường), dự án 

Nha Trang – Sea Park (Phước Đồng)… 

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ công tác bồi 

thường giải tỏa, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn thành phố, đặc 

biệt chú trọng các dự án trọng điểm. Kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh, xử lý trách 

nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị chậm triển khai thực hiện làm ảnh hưởng tiến độ 

dự án. Rà soát quỹ đất quy hoạch giáo dục của các dự án trong và ngoài ngân sách 
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để báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo giao đất cho thành phố quản lý, kêu gọi xã hội hóa 

đầu tư xây dựng công trình trường học. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án đã được phê duyệt: Đề án xây dựng 

ngầm đô thị, quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật (khu vực nội 

thành, Đề án chỉnh trang cây xanh cảnh quan, Đề án tiết kiệm năng lượng, đề án xã 

hội hóa các nhà vệ sinh, đề án phân loại rác…). Xây dựng và triển khai Quy chế 

quản lý kiến trúc thành phố Nha Trang. 

c. Lĩnh vực nội vụ, nội chính: 

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành 

của cán bộ lãnh đạo, nhất là người đứng đầu và kỷ luật; kỷ cương hành chính, lề lối 

làm việc của đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên các cơ quan, đơn vị. Đẩy 

mạnh phân cấp, phân quyền và thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; tập 

trung vào việc trọng tâm, trọng điểm, có tính lan tỏa, một việc phải có một người, 

một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm. 

- Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022 và triển khai Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2023; đẩy mạnh việc triển khai dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Triển khai có hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng 

cao chỉ số năng lực canh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index) và chỉ số sự hài lòng 

của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

(SIPAS) trên địa bàn thành phố.  

- Tiếp tục triển khai Đề án sáp nhập đối với các thôn, tổ dân phố chưa đủ 

tiêu chuẩn trong giai đoạn 2023-2025; Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo 

dục và đơn vị sự nghiệp thành phố theo Chương trình hành động số 11-CTr/TU 

ngày 09/5/2018 của BCH Đảng bộ thành phố về thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW 

của BCH Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản 

lý nâng cao chất lượng, hiệu quả, hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

Triển khai Đề án thí điểm xây dựng Khu dân cư điện tử theo hướng dẫn của Sở 

Nội vụ; Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực thành phố Nha Trang năm 2023. Tổ 

chức tuyển dụng công chức cấp xã, tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp và 

trường học năm 2023.  

- Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra định kỳ theo kế hoạch 2023 và đột 

xuất (nếu có); duy trì công tác tiếp công dân định kỳ, đột xuất. Thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc xử lý, giải quyết đơn đảm bảo chất lượng từ cơ sở; tập trung rà soát và 

có phương án xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng, phức tạp kéo dài, đảm bảo tỉ lệ 

giải quyết đơn thuộc thẩm quyền đạt từ 85% trở lên. 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố. Huy động sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phối hợp tuần tra, kiểm soát, giữ gìn an ninh trật 

tự tại địa phương. Tăng cường tuần tra, kiểm tra đảm bảo an toàn giao thông và 

phòng, chống cháy nổ. 
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- Chủ động nắm tình hình, thường xuyên theo dõi, đấu tranh phản bác các 

luận điệu xuyên tạc, thù địch, các thông tin sai sự thật trên các nền tảng số. Tổ 

chức tập huấn kỹ năng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo 

viên và tuyên truyền viên pháp luật. Đa dạng hóa các biện pháp tuyên truyền, định 

hướng dư luận, thông tin kịp thời, khách quan, chính xác, không để bị động trên 

mặt trận truyền thông nhằm củng cố niềm tin của Nhân dân, tạo động lực thúc đẩy 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 của thành phố. 

- Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp với phòng thủ dân sự thành 

phố; chỉ đạo 07 xã phường diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ. Chỉ đạo 

UBND các xã phường quản lý chặt chẽ thanh niên trúng sức khỏe nghĩa vụ quân 

sự và tham gia công an nhân dân. Tổ chức lễ giao quân trang nghiêm, an toàn, tiết 

kiệm và đảm bảo chỉ tiêu được giao. 

- Chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu; 

sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn, kiếm tra, kịp thời khắc phục sự cố, hậu quả thiên tai đảm 

an toàn, hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản trong mùa mưa bão. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố; ước 

thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2023 của UBND thành phố Nha Trang./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo); 

- TT.Thành ủy, TT. HĐND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các phòng, ban, công ty thành phố (VBĐT); 

- UBND các xã, phường (VBĐT); 

- Các đoàn thể thuộc thành phố; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Khánh 
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Phụ lục 1 

BẢNG TỔNG HỢP TÌNH HÌNH XÂY DỰNG NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN 

THÀNH PHỐ NHA TRANG  

 

 
Số 

TT 
Nội dung kiểm tra Năm 2022 Năm 2021 

So sánh 

(%) 

1 Xây dựng có giấy phép 323 432 -25,23 

1.1 Xây dựng đúng giấy phép 278 402 -30,85 

1.2 Xây dựng sai phép  45 30 +50 

 - Đã ban hành quyết định XPVPHC 45 30  

 - Chấp hành quyết định XPVPHC 34 23  

2 Xây dựng không có giấy phép 70 236 -70,33 

2.1 Phù hợp quy hoạch  67 105 -36,19 

 - Đã ban hành quyết định XPVPHC 60 104  

 - Chấp hành quyết định XPVPHC 40 84  

 - Ban hành quyết định ADBPKPHQ 05 01  

 -Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 0  

2.2 Không phù hợp quy hoạch 03 131  

 - Đã ban hành quyết định XPVPHC 02 103  

 - Chấp hành quyết định XPVPHC 0 49  

 - Ban hành quyết định ADBPKPHQ 01 28  

 -Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 17  

2.4 Trả hồ sơ về địa phương 0   

3 Tổng cộng 393 668  

(Theo số liệu đến ngày 10/11/2022 của phòng Quản lý đô thị) 
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Phụ lục 2 

BÁO CÁO THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC  

ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2022 
 

Đơn vị tính: triệu đồng 

STT NỘI DUNG 

Dự toán  

năm 

2022 

Thực 

hiện  

năm 

2022 

So sánh (%) 

KH  CK 

I TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN 2.592.273 3.700.218 143 129 

1 Các khoản thu từ thuế 1.662.303 2.462.609 148 133 

2 Các khoản phí, lệ phí 334.412 364.713 109 144 

3 Các khoản thu về nhà đất 421.948 671.040 159 112 

4 Thu khác 173.610 201.856 116 121 

II CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH  ĐỊA PHƯƠNG         

1 Tổng nguồn thu NSĐP 1.628.796 2.640.458 162 146 

 
Trong đó, thu điều tiết ngân sách 1.628.796 2.357.871 145 219 

2 Tổng chi NSĐP 1.628.796 1.858.514 114 105 

2.1 Chi đầu tư phát triển 314.736 339.880 108 120 

  Trong đó, từ nguồn vốn phân cấp 314.736 328.281 104 122 

2.2 Chi thường xuyên 1.241.940 1.492.536 120 101 

(Theo số liệu đến ngày 15/11/2022 của phòng Tài chính – Kế hoạch) 
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Phụ lục 3 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU 

KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2022 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 

Năm 2022 

Nghị quyết 

HĐND 

thành phố 

Ước 

thực 

hiện 

So sánh 

với Nghị 

quyết 

I Chỉ tiêu kinh tế     

1 Tỷ lệ tăng doanh thu dịch vụ du lịch % 122 512 Đạt 

2 Tỷ lệ tăng GTSX công nghiệp - xây dựng % 7 18,72 Đạt 

3 Tỷ lệ tăng GTSX TTCN thành phố quản lý % 10 15,59 Đạt 

4 Tỷ lệ tăng GTSX nông, lâm và thủy sản % 3 3,7 Đạt 

5 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng Tỷ đồng 34.554 42.500 Đạt 

6 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỷ đồng 2.592 3.700 Đạt 

 Trong đó: Thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh Tỷ đồng 1.147 2.033 Đạt 

7 Tổng vốn đầu tư công Tỷ đồng 314 339 Đạt 

II Chỉ tiêu xã hội     

1 Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia % 58 58,9 Đạt 

2 Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ % 95 95 Đạt 

3 Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng % 8,1 8,06 Đạt 

4 Tỷ lệ hộ nghèo % 0,69 0,49 Đạt 

5 Số lao động có việc làm tăng thêm Người 1.250 5.500 Đạt 

6 Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề % 85 87,05 Đạt 

7 Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa % 86 94,5 Đạt 

8 
Tỷ lệ thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu 

“Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa” 
% 71 96,4 Đạt 

9 Duy trì các xã đã đạt tiêu chí nông thôn mới Xã 7 7 Đạt 

 Trong đó, số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao Xã 01 01 Đạt 

10 

Tỷ lệ dân số tham gia BHYT 

(Đạt chỉ tiêu của UBND tỉnh giao tại Công văn số 

10640/UBND-KGVX là 92,53%;tuy nhiên không đạt chỉ 

tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 94,52) 

% 94,52 92,53 Đạt 

11 Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc % 34,86 42,22 Đạt 

12 Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện % 3,03 2,75 Không đạt 

13 Tỷ lệ lao động tham gia BH thất nghiệp % 33,06 40,45 Đạt 

III Chỉ tiêu môi trường     

1 Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vê sinh % 100,0 100,0 Đạt 

2 Tỷ lệ cơ sở SXKD đạt tiêu chuẩn môi trường % 100,0 100,0 Đạt 

3 Tỷ lệ che phủ rừng % 13,15 13,25 Đạt 
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Phụ lục 4 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU 

KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU ĐĂNG KÝ NĂM 2023 
 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Năm 2023 

I Chỉ tiêu kinh tế   

1 Tỷ lệ tăng doanh thu dịch vụ du lịch % 50,57 

2 Tỷ lệ tăng GTSX công nghiệp - xây dựng % 6,77 

3 Tỷ lệ tăng GTSX TTCN thành phố quản lý % 7,38 

4 Tỷ lệ tăng GTSX nông, lâm và thủy sản % 3,26 

5 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng Tỷ đồng 47.920 

6 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỷ đồng 1.913 

 Trong đó: Thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh Tỷ đồng 715 

7 Tổng vốn đầu tư công Tỷ đồng 315 

II Chỉ tiêu xã hội   

1 Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia % 61 

2 Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ % 95 

3 Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng % 8,0 

    4 Tỷ lệ hộ nghèo % 0,45 

5 Số lao động có việc làm tăng thêm Người 1.500 

6 Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề % 88 

    7 Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa % 87,0 

   8 
Tỷ lệ thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu 

“Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa” 
% 72,0 

9 Duy trì các xã đã đạt tiêu chí nông thôn mới  Xã 7 

 Trong đó, số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao Xã 01 

10 Tỷ lệ dân số tham gia BHYT % 92,72 

11 Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc % 46,78 

12 Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện % 3,04 

13 Tỷ lệ lao động tham gia BH thất nghiệp % 43,60 

III Chỉ tiêu môi trường   

1 Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vê sinh % 100,0 

    2 
Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi 

trường 
% 100,0 

3 Tỷ lệ che phủ rừng % 13,4 
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